4—5. *prima s.*, die Hastaten, § 9:
antesignati. — *respir.*, 2, 65, 5. —
ostentat, et, vgl. 21, 35, 8: *Italiam*
ostentat. — *moenique eos tum*
transcendere; 35, 12, 11: *refere-*
bantur, et; 34, 62, 11: *arguebant*
et; 31, 30, 2; 42, 38, 5: *confor-*
rent et — deductos, vgl. 6, 7, 3:
in equum insilit, et — quae tristitia
haec est; über den Inf. in der
 indirect. Frage, welcher hier, wo
dicunt nicht besonders ausgedrückt
 ist und nur eine Behauptung aus-
 gesprochen werden soll, leichter
 eintrat, s. 37, 26, 13. — *in quae*
 gehört zu *compulsus*: wohin getrie-
 ben — in Angst und Verwirrung
 sei; übrigens ist *compulsus* nach
 § 7 *compelluntur* ungenau.

6—9. *cum star.*, s. c. 10, 5. —

ret agmen, colligendis per tumulos telis, ut missilia sufficerent,
 7 haud segne id ipsum tempus consumpserat. iam castris appropinquabant; et Galli, ne parum se munimenta sua tegerent, armati pro vallo constiterant. obruti deinde omni genere telorum, cum, quo plures atque densiores erant, eo minus vani quicquam intercederet teli, intra vallum momento temporis compelluntur
 8 stationibus tantum firmis ad ipsos aditus portarum relictis. in multitudinem compulsam in castra vis ingens missilium telorum coniciebatur, et vulnerari multos clamor permixtus mulierum
 9 atque puerorum ploratibus significabat. in eos, qui portas stationibus suis clausuram, legionum antesignani pila coniecerunt. iis vero non vulnerabantur, sed transverberatis scutis plerique inter se conserti haerebant; nec diutius impetum Romanorum susti-
 23 nuerunt. Patentibus iam portis, priusquam irrumperent victores, fuga e castris Gallorum in omnis partes facta est. ruunt caeci per vias, per invia; nulla praecipitia saxa, nullae rupes obstant; nihil praeter hostem metuunt: itaque plerique praecipites per vastam altitudinem prolapsi ac debilitati exanimantur. consul captis castris direptione praedaeque abstinet militem; sequi pro se quemque et instare et percussis pavorem addere iubet. supervenit et alterum cum L. Manlio agmen; nec eos castra intrare sinit;

collig. — *tel.*, 10, 29, 6; *per:* auf — herum. — *haud segne* — *ipsum*, nicht *ne* — *quidem*, weil die Negation mit *segne* verbunden werden sollte, s. 1, 56, 8; *segne tempus* wie *segnis mora* 25, 8, 13; *segnis pugna, obsidio* u. a., sonst braucht L. auch das Adverb. *sequitur*, 3, 70, 3 u. a. — *et Galli*, s. 36, 12, 5. — *ne parum* hängt mehr von einem zu denkenden Begriff der Furcht ab, als von *armati constiterant*. — *vant quidq.* — *teli*, ähnlich 9, 16, 7: *nihil satis praeparati erat*; 32, 13, 7: *religui quicquam fuit*, vgl. 37, 23, 11; zur Sache e. 26, 7; 21, 8, 9. — *non sed*, bei dem Durchstossen der Schilde konnten natürlich auch die Gallier verwundet werden, aber dieses wird in unserem Falle als unbedeutend bezeichnet, wenn nicht das Zweite hinzukommt, vgl. e. 50, 6; 6, 13, 7; 23, 5, 7. — *pleriq.*, sehr viele; die Gallier standen so gedrängt,

dass die Ränder der Schilde über einander reichten, wie 10, 29, 6; Caes. 1, 25, 3: *Galli magno erat impedimento, quod pluribus eorum scutis uno ictu pilorum transfixis et colligatis* — *neque evellere* — *poterant*; vgl. jedoch oben e. 21, 4. — *haereb.* vgl. e. 27, 1; 22, 5, 5. 23. 1—3. *vias* — *inv.*, e. 2, 14. *saxa* — *rupes*, vgl. 21, 33, 4. — *obstant* u. *iis* oder *fugae eorum*, hemmen ihre Flucht, 22, 6, 5. — *praecip.* ist mit *prolapsi* a. d. zu verbinden. — *ac debilit.*, die hds. Lesart *aut debilit.* ist wol nicht richtig, da nicht verschiedene Classen von Umkommenden unterschieden werden; über *debilit.* s. 21, 40, 9: *contusi ac debilitati inter saxa rupesque*. — *abstinet* enthält schon den Begriff des Befehls, so dass es nicht in *abstinere* zu verwandeln und von *iubet* abhängig zu machen ist. — *nec* = *ne* — *quidem*, s. c. 44, 6; 40, 20, 6; 1, 27, 10. —

protinus ad persequendos hostis mittit, et ipse paulo post tradita captivorum custodia tribunis militum sequitur, debellatum ratus, si in illo pavore quam plurimi caesi forent aut capti. egresso 4 consule C. Helvius cum tertio agmine advenit, nec continere suos ab direptione castrorum valuit, praedaeque eorum, iniquissima sorte, qui pugnae non interfuerant, facta est. equites diu ignari et pugnae et victoriae suorum steterunt; deinde et ipsi, quantum equis subire poterant, sparsos fuga Gallos circa radices montis consecrati cecidere aut cepere. numerus interfectorum haud facile iniri potuit, quia late per omnis amfractus montium fugaque et caedes fuit, et magna pars rupibus inviis in profundae altitudinis convalles delapsa est, pars in silvis vepribusque beccisa. Claudius, qui 8 his pugnatum in Olympo monte scribit, ad quadraginta milia hominum auctor est caesa, Valerius Antias, qui magis immodicus in numero augendo esse solet, non plus decem milia. numerus 9 captivorum haud dubie milia quadraginta explevit, quia omnis generis aetatisque turbam secum traxerant demigrantium magis quam in bellum euntium modo. consul armis hostium in uno 10 conerematis cumulo ceteram praedam conferre omnis iussit, et aut vendidit, quod eius in publicum redigendum erat, aut cum cura, ut quam acquissima esset, per milites divisit. laudati quo- 11 que pro contione omnes sunt, donatique pro merito quisque,

in illo pav., unter, während sie in — wären, 33, 46, 3; 40, 47, 5.

4—9. *continere* — *valuit*, eine mehr bei Dichtern u. Späteren sich findende Construct., s. Curt. 3, 9, 5. — *praeda* — *f. est.* gegen die Regel, dass alles Erbeutete zusammgebracht und erst dann vertheilt wird, s. 3, 70, 12 u. a., Länge 2, 231. — *eorum* — *facta*, zum Besitz derer geworden, 45, 7, 3, vgl. e. 9, 10. — *iniquus* s., mit Nachdruck zwischen *eorum* und *qui*, vgl. 25, 16, 5. — *haud fac. in p.*, App. e. 42: *εξευρε ζυλ κερσερημνισεν εδους ἀριθυρασθαι διά τό πληθος ούκ ἐγέμερο.* — *rupib. inv.*, entweder: weil — wären, oder: von den Felsen, s. 1, 31, 2: *caelo cecidere*; 26, 19, 11 u. a. — *Claud.*, 35, 14, 5. — *ad quadr.*, vgl. App. 1. 1. — *immod.*, 33, 10, 8. Die abweichenden An-